31. a) Offenbar ist hier decima ausgefallen.

**32.** *Albert, weiland Bischof von Regensburg, verheißt denjenigen, welche die Johanniterkirche in Mülhausen an gewissen Festen besuchen, Ablass.* Basel 1269 —

*Einahe völlig gleichlautend mit n° 26.*  
Datum in Basilea, anno domini M<sup>CC</sup>LXII.

5

*Original im BA. Kolmar, Comthurei Mülhausen n° 5 (A).*  
*Das (an gelben und roten Seidenfäden hängende) Siegel fehlt.*

**33.** *Das Stift St. Peter leiht dem Heinrich von Wolschweiler, seiner Frau und seinem Sohne Güter zu Erbrecht.*

Basel 1270 Januar 21. 10

*Original Lh. n° 26 (A). — Deutsche Übersetzung des 16. Jh. Lh. Ppur. n° 5. — \* Lh. B. fol. 106°.*

*Arnold 336 nach A.*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14. Jh.: litera de agris ze Steinumeruce.*

15

*Eingehängtes Siegel von St. Peter (n° 40).*

Nos [h]onradus] decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis notum facimus universis, quod nos domum et arcam et ortum ae agros, ea videlicet omnia, que emimus a . . relicta Ch<sup>o</sup>nradi dieti Zolner, ad resignationem Chonradi de Almswirl et duorum filiorum suorum, quibus predicta bona concesseramus, Heinrico de Wolfswirl et uxori sue Mehtildi et filio suo Bertoldo concessimus sub jure hereditario et tali censu sicut et illi prius habebant videlicet, ut unam libram denariorum Basiliensis monete divisim in jejuniis quatuor temporum persolvant pro nobis et loco nostri preconibus sive amannis civitatis. Qui scilicet denarii debentur ipsis annuatim de possessionibus memoratis, et insuper nobis tres verincellas spelte in nativitate beate virginis et duos pullos in festo beati Martini et in carniprivo in emiterio sancti Petri persolvant et presentent annuatim, et sine nostro consensu nunquam debent dividere seu particularem divisionem facere de possessionibus antedictis. Sciendum est etiam, quod prediete possessiones a solutione decimarum de jure et approbata consuetudine sint immunes. Dat. et act. apud sanctum Petrum, anno domini M<sup>CC</sup>LXX, die sancte Agnetis. Sigillata est hec litera sigillo capituli sancti Petri in testimonium prescriptorum. Testes: Chonradus decanus, Chonradus custos, decanus de Stena, Burchardus seolasticus, magister Ruodolfus cantor, Waltherus eanon[ieus], Ruodolfus de Walon, Chonradus banwart, Chonradus de Almswirl et filii sui Heinricus et Chonradus et alii fide digni. Est etiam sciendum, quod, quando contingit predicta bona concedi, tres solidi pro honorario censu tantummodo dari debent.

**34.** *Das Domstift leiht dem Stift St. Leonhard ein Hans.* 10

— 1270 Januar 26.

*Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 8° n° 35 (B).*

*Trouillat 2, 197 n° 150 nach B. — \* Arnold 107. — \* Münch 2, 58 n° 27.*

**35.** *Der Vicepräceptor des Johanniterordens in Deutschland bestätigt den Verkauf vom 21. Oktober 1269 (s. nr 27 und 28).*

— 1270 Februar 2.

Original im StA. Aarau, Olsberg nr 63 (A). — Abschrift von 1701 im GLA. Karlsruhe (B).

Erwähnt in ZGO. 3, 194 nach B zum 25. März.

An Pergamentstreifen hängt das Siegel des Vicepräceptors (nr 83).

Omnibus presentem paginam inspecturis frater Berngerus sacre domus Hospitalis Ierosolimitani humilis vicepreceptor per Alemanniam orationum munus in domino Jesu Christo. Noverint universi presentium inspectores, quod omnia bona nostra sita in Basilea, que a domino Cúnrado milite dicto Kozen de Vriburg habuimus et hucusque libere possedimus, dominabus de Holsperg dedimus pro quadraginta duabus marcis argenti per manus fratrum nostrorum H[irsekorn] et B[erchtoldi] commendatorum de Vriburg et de Basilea in perpetuum in proprietatem liberam possidenda ratam et gratam habentes venditionem factam a fratribus prenotatis. Ne autem dominabus predictis aliquod a nobis aut nostris sequacibus in posterum in emptione predicta periculum generetur, presentes nostras litteras ipsis dedimus sigilli nostri munimine roboratas. Dat. anno domini M<sup>CC</sup>.LXX, in die purificationis beate \*) virginis.

**36.** *Rudolf von Regisheim, Bürger von Mülhausen, bekennt, dass an den von seiner Frau hinterlassenen liegenden Gütern ihm nur die Nutzniessung, das Eigentum aber dem Arnold von Elmingrin zustehe.*

Basel 1270 Februar 11.

Original Pt. nr 37 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 40 nr 68 (B).

Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (nr 35).

. . officialis curie Basiliensis universis presencium inspectoribus noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod Rodolfus de Regenslein civis in Mulnhusen confessus fuit in nostra presenciam se omnia bona immobilia, que ad uxorem suam quondam Mehtildim pertinebant vel quocunque modo ab ea possidebantur vel detinebantur tempore mortis sue, tanquam usufructuarium possidere et solum usufructum, quoad vixerit, in eisdem bonis habere debere, proprietatem vero eorundem bonorum vel omne jus, quod predicta Mehtildis in hisdem habuerat bonis tempore sue mortis, profiteretur ad Arnoldum de Elmingrin tanquam heredem legitimum quondam uxoris sue predictae pertinere, que bona immobilia confessus fuit se nomine dicti Arnoldi tenere ac possidere, promittens eidem Arnoldo per stipulationem eadem bona finito usufructu reddere et restituere. Insuper promisit dictus Rodolfus se declaraturum universa et singula immobilia bona, que uxoris sue quondam Mehtildis tempore mortis ejusdem fuerant et ad eam pertinebant, quandocunque

35. a) beatis in A.

per eundem Arnoldum fuerit requisitus. Insuper dominus Conradus custos sancti Petri in Basilea et dictus Arnoldus promiserunt eidem Rodolfo de Regensheim cum defendere in iudicio et extra contra quoscumque bona uxoris sue quondam Mehtildis petentes quasi predictae Mehtildis heredes et, si quod dampnum\*) ex hoc incurrerit, hoc fideliter resarcire. Preterea dictus Arnoldus renunciat omni iuri ac petitioni bonorum mobilium, que prefata Mehtildis tempore mortis sue habuerat, faciens eidem pactum stipulatione vallatum de non petendis aliquibus rebus mobilibus vel se moventibus. Et hec universa et singula ab utraque parte juramento prestito firmata fuerunt. In hujus rei testimonium nos . . . officialis sigillum curie appendimus. Actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, tercio idus februarii<sup>b)</sup>, presentibus domino E[rikenfrido] cantore Basiliensi, domino Ber. doctore legum, Conone de Westhalden testibus vocatis et rogatis.

Ego Conradus notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

**37.** *Rudolf von Regisheim verzeichnet die ihm von seiner Frau 15 hinterlassenen Güter bei und in Mülhausen.*

*Mülhausen 1270 Februar 25.*

*Original Pt. n<sup>o</sup> 38 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 39<sup>o</sup> n<sup>o</sup> 65 (B).*

*Eingekängtes Siegel: † S . VNIVERSITATIS . DE . . . . . SE.N .*

Universis presentem literam inspecturis ego Ruodolfus de Regensheim 20 memoriam subscriptorum. Noverint igitur, quos nosse fuerit oportunum, quod bona subscripta sunt hec, que . . . felicia memorie uxor mea quondam, dum adhuc esset in vita, mihi sicut fieri solet in dotacionem assignavit, quod vulgo dicitur widemete, videlicet viginti septem jugera agrorum et 35 quatuor juch vincarum dimidio minus et terciam dimidiam libram denariorum censualium jure hereditatis. Jugera agrorum sita sunt in locis hiis subnotatis: sex jugera uf Roden zeint uf Erthusen, item unum juger an dem nidern Ende juxta agrum Heinrici de Porta militis, item x jugera juxta novale domini Johannis de Reno militis an dem Vrienholze, item unum juger an dem Habechensheimere phade, item unum juger versus villam 30 Richensheim, item unum juger bi dem Holzwege, item unum juger juxta agrum Alberti de Vlahslanden, item unum juger juxta vineas de Richensheim, item unum juger juxta agrum Vtrici de Morswilr, item quatuor jugera uf dem Sulzberge. Hec sunt vinee: unum juch juxta vineas Cononis de Beroltswilr, item dimidium juch qui dicitur Turvalkenstucke, item unum juch 35 ze Swochiugen, item unum juch ze Lebratsheim in der Scheme. Item census duarum librarum et dimidie in civitate Mulnhusen de domibus juxta curiam Cûnonis Juvenis militis. In ejus testimonium nos Heinricus de Porta, Chõno Juvenis milites, Petrus de Trothouen, Johannes de Regensheim consules de Mulnhusen ad petitionem predicti Ruodolfi sigillum universitatis nostre de 40 Mulnhusen presenti cedule duximus appendendum. Dat. Mulnh[usen], anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, in crastino beati Mathie apostoli, indictione XIII.

36. a) dapnum in A. b) februarii in A.

38. *Heinrich Brotmeister und sein Sohn verkaufen dem Kloster Klingenthal drei Mühlen, eine Säge und ein steinernes Haus in Klein-Basel.*  
Basel 1270 Februar 27.

Original Kl. n<sup>o</sup> 35 (A). — Auszüge von Wurstisen in WCD. fol. 19<sup>o</sup> und (hienach?) aus dem 16. Jh. in *ChA. C.* p. 209, beide irrig zu 1273.  
Auszüge: Ochs 1, 399 Anm. — Trouillat 2, 183 Anm. nach WCD. — *Bistf.* 137 Anm., alle irrig zu 1273.  
Die (hängenden) Siegel fehlen.

Ruodolfus prepositus, Chonradus decanus et capitulum ecclesie Basiliensis omnibus presentium inspectoribus noticiam subscriptorum. Noverint universi tam posteri quam presentes, quod Heinricus dictus Brotmeister civis ulterioris Basilee et V̄lricus filius suus venderunt et tradiderunt pro centum sexaginta quinque marcis argenti Wernhero converso monasterii de Clingendal dicto de Loufenberch ementi et recipienti nomine sui monasterii supradicti tria molendina sita prope Rennum habentia novem rotas et unam serram et domum lapideam nunc inceptam cum suis attinentiis scilicet cum area, cujus proprietas pertinet ad religiosas dominas sancte Clare extra portam Spalon, et cum alia area, cujus dominium ad Heinricum de Tasvenne pertinet, cujus precii quantitatem scilicet centum marcas confessi fuerunt iidem Heinricus et V̄lricus filius se recepisse et sibi traditas esse et appensas, renunciantes quantum ad dictam pecuniam exceptioni non numerate et non solute sibi pecunie. Residuam vero pecuniam scilicet sexaginta quinque marcas argenti promisit dictus Wernherus conversus hiis terminis solvere, scilicet quadraginta marcas argenti usque ad festum sancti Johannis baptiste proxime venturum et viginti quinque marcas usque ad nativitatem beate virginis proximo subsequentem, pro qua pecunia nondum exsoluta dati fuerunt fidejussores Reinherus cantor sancti Petri, dominus Petrus Schalarus tunc temporis magister civium, dominus Heinricus Monachus, Jacobus Marschalcus, Johannes Roubarius milites, Johannes de sancto Martino, Johannes Maser, Chonradus filius domini Ludwici institoris cives Basilienses, qui promiserunt, quod, si unaqueque pecunia suis terminis non fuerit exsoluta, ipsi fidejussores se in ulteriorem Basileam, quando moniti fuerint per predictum Heinricum vel V̄lricum ejus filium, in obstagium presentabunt, ubi rebus venalibus poeientur et dormient, quamdiu prefata pecunia non fuerit suis terminis exsoluta. Et facta fuit predictorum bonorum venditio et traditio consentientibus dominis, a quibus eadem bona in emphiteosim habentur, scilicet a nobis decano et capitulo Basiliensi, a quibus dicta tria molendina recepta fuerunt cum suis appendiciis universis et per nos decanum nomine capituli in manus prefati Wernheri conversi concessa sub annuo censu trium librarum Basiliensis monete in quibusdam festis et anniversariis solvendarum, de quibus molendinis nomine census honorarii, qui vulgo dicitur erschatz, quinque solidi tantummodo dari debent. Ad hoc etiam prestiterunt suum assensum religiose domine de sancta Clara, a quibus jure emphiteotico quedam area inter suprascripta bona possidetur sub annuo censu decem et

septem solidis Basiliensis monetæ. Item ad hanc venditionem consensit Heinrich de Tasevenne, cui ratione cujusdam aree inter predicta bona site tredecim solidi annis singulis persolvuntur, qui census universi solent a possessoribus eorundem bonorum dari et prestari. Preterea ne litigium occasione aque ad supradicta molendina defluentis inter vendentes et cunctos et eorum successores tam universales quam singulares oriri possit et valeat, pactum in ipsa venditione inter eosdem initum fuit et stipulatione vallatum, quod, quandoque aqua veniens de fluvio dicto Wisa divisa fuerit equaliter in alveum, qui tendit ad predicta tria molendina, et in alterum alveum ad alia molendina tendentem, que aqua dividitur extra muros<sup>a)</sup> ulterioris Basilee prope domum lapideam predicti Heinrich, idem Wernherus conversus et monasterium de Clingendal vel ad quos predicta bona deinceps pervenerint nullam possint super diminutione aque movere vel intendere questionem, sed, si minus habuerint, ad hoc agere valeant, ut medietatem habeant non minutam. Insuper dictus Heinrich et Viricus ejus filius promiserunt pro se et suis heredibus predicto Wernhero converso recipienti dictam promissionem et stipulanti nomine sui monasterii de supradictorum bonorum evictione et ad omne interesse et dampnum obligarunt.<sup>b)</sup> Act. Basilee in domo domini . . . decani, anno domini M<sup>CC</sup>LXX, tercio kl. marcii, indictione XII<sup>II</sup>, presentibus Erkenvrido cantore, Johanne de Ratoltstorf cellerario, Wernhero Schalarario, Virico de Turinkein, Heinricho scolastico, Dietrico in Fine canonicis Basiliensibus et fidejussoribus suprascriptis. Ut autem prelibata venditio firmitatem obtineat atque robor, presentem paginam sigillo domini episcopi nostrique capituli necnon civitatis Basiliensis fecimus consignari. Nos Heinrichus dei gratia episcopus, nos Petrus Schalararius magister civium et consules Basilienses rogatu predictorum eumentium et vendentium sigilla nostra concessimus presentibus appendenda in testimonium prescriptorum.

**39.** *Das Kloster St. Alban leiht dem Schmied Ludwig vom Kreuz eine halbe Hofstatt zu Erbrecht.* Basel 1270 März 13.

*Original Al. n<sup>o</sup> 50 (A). — Abschriften in Al. A. p. 52 (B) und von Basilius Amerbach in ChA. C. p. 188 (B<sup>2</sup>).*

*Arnold 337 nach A.*

*An Bändern hängen die Siegel des Priors (n<sup>o</sup> 54) und des Klosters (n<sup>o</sup> 52).*

Wilhelmus prepositus totusque conventus monasterii sancti Albani extra muros civitatis Basiliensis omnibus Christi fidelibus. Noverint universi, quod nos olim communicato consilio et bona deliberatione prelabita aream et locum aptum ad molendinum situm vffen Owe juxta tileam, quem locum dictus der Sewer a nobis habuit, Heinricho dicto de Vriburch fabro, civi Basiliensi, desertum penitus et igne vastatum cum suis pertinentiis concessimus pro annuo censu viginti duorum solidorum in jejuniis quatuor temporum persolveandorum sub jure hereditario perpetuo possidendum tali interposita

<sup>a)</sup> moros in A.

<sup>b)</sup> obligarunt *ubergeschrieben* in A.

condicione, quod pro censu honorario, quandocunque contigerit illum debere persolvi, quinque tantum solidi deberent dari et idem census dari deberet domino Heinrico scolastico majoris ecclesie, cujus fuit stipendium pro tempore vite sue, post suum vero decessum ad manus nostras possemus habere, si placeret, non obstante concessione predicta, ita tamen, quod predicto Heinrico dampnum suum et impensas in eodem loco factas refunderemus ad estimationem et arbitrium discretorum. Igitur venit ad nos supradictus Heinricus et dimidiam partem ejusdem aree et loci, quam adhuc ad manus suas tenebat et nunc vendidit Ludewico fabro de Cruce, nobis in manus nostras resignavit nosque ipsam dimidiam partem, sicut juris est et consuetudinis, ad suam petitionem prelibato Ludewico concessimus sub jure hereditario et condicionibus prelibatis et censu, qui dimidiam partem contingit, perpetuo possidendam. In cujus facti memoriam presenti litere sigilla nostra duximus appendenda. Testes sunt Reinherus faber, Sevidus faber, Rodolfus de Tirminaeh, Heinricus frater suus, Heinricus zunftmeister, . . . dictus Weckerli, Heinricus Liebovge, Helwich filiaster suus, Chonzo faber, Johannes de Steten et alii quamplures. Aet. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, in crastino beati Gregorii.

40. *Der Domscholaster Heinrich im Thurn als Vormund seiner Nichte Elisabeth leiht dem Heurich Reizo Acker und eine Matte zu Erbrecht.* Basel 1270 März 17.

*Original im StA. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 64 (A).  
Das Siegel fehlt.*

Heinricus dictus in Turri scolasticus Basiliensis universis presentes literas inspecturis salutem in domino. Sei ant presentes et posteri, quod ego nomine Elizabet pupulle filie quondam Conradi fratris mei militis dicti in Turri, cujus sum tutor legitimus, Heinrico dicto Reizo civi ulterioris Basilee sex jugera agrorum et dimidium et pratium continens duas partes unius manwerch pro censu novem solidorum divisim in festis sanctorum Johannis baptiste et Andree apostoli persolvendorum et duobus circulis dandis nomine revisorii in festo beati Martini concessi jure hereditario possidenda hoc adjecto, quod manu mutata tres solidi in honorario sunt solvendi. Actum et datum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, XVI. kalend. aprilis. In cujus rei testimonium presentes literas sigilli mei munimine consignavi. Testes: Conradus de Löfen dyaconus, Sifridus scultetus, Heinricus dictus Sniiz, Arnoldus de Lörach cives ulterioris Basilee et alii quamplures fidedigni.

41. *Graf Ulrich von Pfirt verzichtet auf seine Rechte an den Gütern, welche die Brüder von Züssingen dem Kloster St. Clara geschenkt haben.* Pfirt 1270 März 22.

*Original Cl. n<sup>o</sup> 8 (A).  
An Pergamentstreifen hängt das Siegel des Grafen (n<sup>o</sup> 87 und n<sup>o</sup> 87<sup>r</sup>).*

Universis, ad quos presentes pervenerint, Viricus comes Phirretensis noticiam subscriptorum. Noverint singuli et universi, quod nos ad laudem et gloriam dei et ad petitionem civium Basiliensium necnon fratrum Minorum et aliorum honestorum virorum possessiones, bona et jura omnia, que fratres Minores laici dicti de Zasingen adhuc in seculo existentes contulerunt monasterio ordinis sancte Clare in Basilea, libera eidem monasterio dimissimus et dimittimus et, si quod jus nobis vel nostris heredibus in eisdem possessionibus, bonis vel juribus competit vel competebat, libere resignamus renunciantes omni juri canonici et civilis ac consuetudinis<sup>\*)</sup>, quod nobis competit vel competere posset contra hoc instrumentum et factum nostrum, et ad hec omnia et singula nostros heredes esse volumus obligatos et ad hoc ipsos tenore presentium obligamus. Insuper dictas sorores predicti monasterii ac ipsarum bona ac possessiones in nostram recipimus protectionem per totum districtum nostrum volentes ipsas et ipsarum bona pro posse defendere bona fide. Testes horum sunt dominus H[einricus] de Liebenstein, Wernherus Worandus, Conradus de Eptingen, Viricus de Phirreto et Otto de Knoringen milites et frater Hartungus et frater Heccelo de Zasingen fratres Minores. Et quod omnia certa et firma permaneant, presentem paginam nostri sigilli munimine roboramus. Acta sunt hec apud castrum Phirretense, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L<sup>o</sup>XX, undecimo kal. aprilis.

**42.** *Das Predigerkloster zu Basel tritt demjenigen zu Bern sein Gebiet jenseits des Hauensteins ab.* Basel 1270 März 29.

*Original Pr. n<sup>o</sup> 84 (A).*

*Fontes 2, 739 n<sup>o</sup> 684 nach einer Abschrift im StA. Bern. — Trouillat 2, 198 n<sup>o</sup> 151 nach einer ebensolchen. Hier ist zu lesen Z. 1: fratrum ordinis; Z. 4: Howenstein; Z. 5: Solodorum, Balzetal; Z. 11: M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>L<sup>o</sup>XX, in sabbato sicientes. — Erwähnt in SW. 1829, 148 Anm.*

*Von den fünf an Pergamentstreifen hängenden Siegeln sind noch drei vorhanden: 1. . . ONVE . . . S. FRA . . . PDICATOR . D . . . 2. Prior von Basel (n<sup>o</sup> 60). 3. Prior von Bern (n<sup>o</sup> 61).*

**43.** *Ludwig der Schmied vom Kreuz und sein Vetter Jacob leihen dem Müller Gerung von St. Alban ein Grundstück zu Erbrecht.* Basel 1270 April 17.

*Abschrift des 15. Jh. in Al. C. fol. 19<sup>r</sup> nach VBO. von 1311 Juli 23 (C).*

Wilhelmus prepositus totusque conventus monasterii sancti Albani extra muros civitatis Basiliensis omnibus Christi fidelibus. Noverint universi, quod Ludewicus faber de Cruce et Jacobus filius avunculi sui de consensu et consilio nostro aream et locum aptum ad molendinum situm vffen Öwe cum suis pertinenciis, quem videlicet locum et aream iidem in solidum a nobis tenent pro certo censu ad tempus vite sue, prout in instrumento super hoc

41. a) so in A.

confecto plenius continetur, Gerungo de sancto Albano molendinario concesserunt, ut ibidem molendinum construat, sicut sibi viderit expedire, et deinceps annuatim persolvat eis, quamdiu vixerint ambo vel alter eorum, semper in festo beati Bartholomei apostoli unam vierenzellam puri tritici  
 5 et unam vernellam de communi depaleata annona, que vulgo dicitur mülikorn, et in nativitate domini nostri duas vernellas ejusdem annone depaleate. Ipsi vero defunctis nobis scilicet ecclesie sancti Albani quatuor vernellas jamdiete annone depaleate persolvat singulis annis divisim in jejunio  
 10 quatuor temporum. Et quicumque occurrerit census honorarium, qui vulgo dicitur erschatz, debere persolvi, loco hujus census quinque solidi debent dari. Insuper dabit idem Gerungus predicto Ludewico et Jacobo, quamdiu vixerint ambo vel alter eorum, annuatim sex pullos, tres in festo beati Martini  
 15 et tres in carnisprivio. Ipsi vero defunctis nobis dabunt quatuor in terminis antedictis. In hunc autem modum ratificamus eidem Gerungo jus hereditarium in loco et area supradicta per sigilla venerabilis in Christo  
 20 domini prepositi sancti Leonhardi et domini decani majoris ecclesie Basiliensis et per nostra sigilla presentibus in testimonium appendentes. Nos prepositus sancti Leonhardi et nos decanus antedicti ad petitionem predictorum dominorum de sancto Albano sigilla nostra huic pagine dedimus appendenda. Testes: Johannes Rôbarius miles, Wernherus monetarius, Burkhardus  
 30 de Honwalt sutor, Johannes wachtmeister, Lieböge aurifaber, Heinrichus faber de Cruce et alii quamplures. Actum apud sanctum Albanum in claustro, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, XV. kln. mail.

44. *Ritter Konrad Mönch leiht dem Rudolf Haldahüsli und  
 25 dessen Frau ein Grundstück zu Erbrächt. Basel 1270 April 19.*

*Original Lh. n<sup>o</sup> 27 (A). — \* Lh. D. fol. 164<sup>o</sup>. — \* Lh. B. fol. 85<sup>o</sup>.*

*Arnold 338 nach A. — \* Arnold 266.*

*An einem Bande hängt das Siegel des Konrad Mönch (n<sup>o</sup> 101).*

Ego Chonradus dictus Monachus miles Basiliensis notum facio universis,  
 30 quod ego territorium situm Spalon in latere domus fabri de Tirminach, quod canonici de sancto Petro a relicta quondam thelonearii emerunt<sup>a)</sup> et a me sub jure hereditario et annuo censu ac semper consueto videlicet quatuor solidis denariorum et quatuor circulis possederunt, ad dietorum canonicorum  
 35 resignationem videlicet Burchardi scolastici et Reinheri cantoris super hoc ex parte totius capituli plenum mandatum habentium Rodolfo dicto Haldahüsli et Richenze uxori sue, qui ipsum territorium<sup>b)</sup> pro certa summa pecunie compararunt, concessi sub jure predicto hereditario et annuo censu prenominato mihi et meis posteris persolvendo perpetuo possidendum, sigillum  
 40 meum presentibus literis in testimonium appendendo. Testes, qui huic resignationi et concessioni interfuert: Waltherus in Lapidibus ejusdem ecclesie

44. a) emerunt auf Rasur in A. b) qui ipsum territorium auf Rasur in A.

caonicus, Johannes dictus de Liestal sacerdos, Conradus de Leimen, Johannes Romanus sutor, Petrus de Hagendal sutor, Heinricus cellerarius domini de Reno, Volmarus serviens meus et alii quamplures. Actum in atrio juxta majorem ecclesiam sub tilea, anno domini M<sup>CC</sup>LXX, XIII. kl. maii.

**45.** *Der Propst von St. Leonhard spricht Margaretha, der Stief- 5  
tochter des Kuno Rutun, das Eigentum der Hälfte eines Hauses zu.*  
Basel 1270 Juni 3.

*Original Lh. n<sup>o</sup> 28 (A).*

*Arnold 338 nach A.*

*An Fäden hängt das Siegel von St. Leonhard (n<sup>o</sup> 48).*

10

Universis Christi fidelibus presencium inspectoribus litterarum Albertus prepositus de sancto Leonardo Basiliensi noticiam subscriptorum. Cum hominum vita sit brevis, memoria fragilis, necesse est, ut facta, quorum memoria requiritur, ad posteros scripture testimonio transmittantur. Innotescat igitur omnibus presentibus et futuris, quod nos die prefixa Ch<sup>v</sup>noni dicto Rvtun et privingne sue Margarete ad recipiendam justiciam super dimidia domo prope turrin domini cantoris, de qua nobis decem denarii in festo beati Johannis baptiste nomine census et dimidius messor tempore messium dantur, de qua domo se plenam dicebat habere warandiam, cum diu exspectaremus et hora temporis iudicii nostri consueta clapsa nec veniret nec aliquem loco sui mitteret nec jus nec warandiam promissam coram nobis declararet, dicta 20 Margareta comparente et prout debuit exspectante, nos de juratorum ecclesie nostre consilio et sententia ipsam dimidiam domum antedictae Margarete per sententiam adjudicavimus, cam per Wernherum eustodem ecclesie nostre in ipsius domus misimus possessionem. In cujus rei testimonium scriptum 25 presens sigilli nostri munimine duximus roborandum. Testes: Wernherus custos, Fridericus senior fratres nostri, Wesel cellerarius, Hvgro Brogant, Wilhelmus de Mahstat, Johannes dictus Tyfelli, R<sup>v</sup>degerus minister, Eberhardus carnifex, R<sup>v</sup>di m<sup>v</sup>lner, M<sup>v</sup>ge, Johannes de Tegervelt cives Basilienses et alii quamplures. Actum ante capellam sancti Oswaldi, anno domini 30 M<sup>CC</sup>LXX, feria tertia infra ebdomadam pentecostes.

**46.** *Item ein brief inhaltende, wie Conradus Thelonearius genant, burger zu Rinfelden, herrn propst und capitel sant Lienhart gotshuß ze Basel all sin gut, so er ze Winterschwiler gehept, an ein jarzit vergabet hat.*  
Datum X<sup>II</sup><sup>o</sup>LXX im junio. — 1270 Juni — 35

*Eintrag des 16. Jh. in Lh. B. fol. 36. — \* Lh. D. fol. 193<sup>r</sup>.*

**47.** *Das Domstift leiht der Frau des Heurich Bottinger ein Haas zu Erbrecht.*  
Basel 1270 Juli 7.

*Original im StA. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 65 (A).*

*Herrgott 2, 424 n<sup>o</sup> 512 aus dem Olsberger Archiv = Trouillat 2, 402 n<sup>o</sup> 154. Hier ist zu lesen S. 202 Z. 12: Botminger; Z. 14: dicti*

de Muspach; Z. 18: Irmendrudi; Z. 20: Irmendrudis; S. 203 Z. 3: Heinrico Camerarii, Hugone de Mummelisiwilr, Lütoldo; Z. 4 und 5: Johanne; Z. 6: Beinwiler. — \* Georgisch 1, 1218 n° 38. — \* ZGO 4, 235. — \* Arnold 41. — \* Münch 2, 58 n° 28.

5 *An einem Pergamentstreifen hängt das Siegel des Domstifts (n° 18).*

48. *Ritter Dietrich Schneulin tauscht mit dem Bischof von Basel Güter zu Riehen, Hölstein, Inslingen und Weil gegen Güter zu Kirchhofen, Umkirch und Bischoffjegen.* Basel 1270 August 17.

*Trouillat 2, 207 n° 155 nach Abschrift in CDB.*

10 49. *Das Stift St. Peter setzt dem Chorherrn Walther von Steinen, der seine Behausung dem Chorherrn Heinrich von Wyhlen abgetreten hat, dafür eine lebenslängliche Rente aus.* — 1270 August 23.

*Abschrift von 1306—1325 in Pt. H. fol. 19 n° 16 (B).*

Nos Cōnradus prepositus, Cōnradus decanus et capitulum ecclesie sancti  
 15 Petri Basiliensis notum facimus universis presentem literam inspecturis, quod, cum nos de comuni consilio et consensu aream curie claustralis ad nostram ecclesiam pertinentis, quam magister Henricus de Wilon concanonicus noster tenuit, inspecta utilitate ecclesie nostre pro redditibus triginta verincellarum annone ad nostros usus communes cedentium perpetuo permutaverimus et ob honorem ecclesie nostre et preces nostras Waltherus dictus  
 20 in Lapidibus coneanonicus noster curiam suam claustralem cesserit magistro Henrico, ut eam habeat loco predictæ<sup>a)</sup> claustralis aree permutate, nos de unanimi voluntate et consilio supradicto Walthero in reconpensationem statuimus annuam pensionem videlicet quindecim verincellas spelte, quamdiu  
 25 vixerit, et ex eisdem verincellis<sup>b)</sup> etiam post mortem suam quatuor verincelle cedere debent Melthilde puelle ad tempus vite sue, sive in religione sive extra fuerit. Deinde ambobus defunctis erit ecclesia nostra appensione predicta libera et immunis. Ad hanc autem pensionem solvendam infra festum assumptionis beate virginis et nativitatis ejusdem in civitate Basiliensi predicto Walthero et puelle, sicut predictum est, ecclesiam nostram et nos presentibus literis obligamus procurantes easdem literas domini nostri R[udolfi]  
 30 de Habsprvg prepositi majoris ecclesie nostris specialibus prepositi et decani ac nostro comuni capituli sigillis in premissorum testimonium consignari. Act. et dat. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, in vigilia beati Bartholomei.  
 35 Nos R[udolfus] de Habsprvg prepositus Basiliensis rogatu predictorum capituli sancti Petri Basiliensis sigillum nostrum duximus presentibus appendendum.

50. *Der Domscholaster Heinrich im Thurn stiftet und begabt einen Altar im Münster.* Basel 1270 September 2.

49. a) predicto in B.

b) verincellas in B.

*Original im GLA.Karlsruhe, Domstift Basel (A).*

*Von zwei Siegeln hängt noch das des Bischofs (n<sup>o</sup> 15).*

Heinricus dei gratia Basiliensis episcopus universis presentes literas inspecturis salutem in Christo Jesu. Quoniam vita hominum est brevis, memoria labilis, expedit, ut ea, que fiunt in tempore, ne simul labantur 5 cum tempore, scripture testimonio ad posteros transmittantur. Noverit igitur tam presens etas quam futura posteritas, quod Heinricus dictus in Turri scolasticus ecclesie nostre intuitu divine retributionis nostro accedente consensu in ecclesia nostra Basiliensi erexit altare in honorc sancti Pauli apostoli et eidem altari contulit redditus et possessiones jure proprietatis ad 10 eum libere pertinentes, sitas in parrochia, villis et bannis Ratolstorf, Dieprechtswilr et Bisistorf tam in pratis quam in agris, cultis et incultis, silvis pasehuis domibus ortis, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, et redditus unius libre denariorum, que solvitur divisim in jejuniis quatuor temporum de quibusdam areis sitis in civitate Basiliensi ex opposito domus, que vocatur ad 15 Coronam, et manu mutata octo solidi dantur in honorario ita, quod medietas ad cereos altaris predicti, ad lumen vero lampadis ante ipsum altare pendentis cedat perpetuo alia medietas hujus libre. Sacerdos etiam altaris predicti sic debet esse astrictus choro ecclesie nostre, quod tam diurnis quam nocturnis horis sua presencia gaudeat ipse chorus. Et ut idem pleniorcm sustentationem habeat, de voluntate Rodolfi prepositi, Conradi decani totiusque 20 capituli nostri euriam ecclesie Geekingcn pertinentis ad ipsum capitulum perpetuo et inseparabiliter sepefato altari annectimus ita, ut eo ipso, quo quis consequitur donum ejusdem altaris, sic etiam per consequens incuratus in Geekingcn, investitura tamen a nobis vel nostris successoribus est prestanda. 25 Ne autem super prebenda eidem incurato a capitulo nostro assignata in posterum dubitetur, eam presentibus duximus declarandum. Singulis annis percipiat duodecim verinecllas spelte et dimidiam verinecllam leguminis cum decima vini in Geekingcn et census denariorum, quos hucusque consuevit ibidem recipere capitulum cum oblationibus anniversariis et remediis quibus- 30 cunque. Ordinavit etiam dietus scolasticus de voluntate nostra et capituli nostri, ut decanus ecclesie nostre, qui pre ceteris magis debet esse sollicitus circa chorum, prenommatum altare, cum vacaverit, sacerdoti non alteri persone inferioris gradus conferat et, si a tempore vaeationis infra quindecim dies illud non contulerit vel si contulerit, non tamen persone in sacerdotio 35 existenti, ea vice potestas conferendi ad ecclesie nostre prepositum devolvatur, qui infra alios quindecim dies illud conferre tenebitur precise persone in sacerdotio constitute. Sciendum insuper, quod sacerdos altaris prenominati servire debet tam choro quam altari per se non per alium et, si ad locum alium se transtulerit vel receperit aliud benefieium, propter quod contingat 40 eum in frequentacione chori vel altaris ministerio impediri, nisi sine dilacione qualibet celeriter infra quindecim dies redierit vel benefieium receptum non dimiserit, extunc memoratum altare vacet ipso jure et decanus illud libere conferat et, si negligens fuerit, ad prepositum sicut supra collatio pertineat, ea vice servata tamen perpetuo in conferendo forma superius memorata scilicet, 45

ut infra dies quindecim conferatur persone in sacerdotio constitute. Si quis autem presentem piam ordinationem infringere vel ei ausu temerario contraire presumpserit, anathema sit et indignationem omnipotentis dei necnon Petri et Pauli apostolorum et omnium sanctorum suorum se noverit incursum. In cujus rei testimonium nostro et capituli nostri sigillis presens litera est signata. Act. et dat. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, III. nonas septembris, indict. XIIII. Nos Rodolfus prepositus, Conradus decanus et capitulum Basiliens[es] sigillum nostrum dedimus presentibus in testimonium appendendum.

- 10 **51.** *Der Scholaster Burchard beschenkt den Marienaltar in St. Peter, damit der Caplan desselben sich bei der von Burchard errichteten Schule des Stiftes eine Wohnung bauen kann.*

— 1270 September 22.

*Original Pt. n<sup>o</sup> 39 (A).*

- 15 *Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jh.: litera super scola in cimiterio sancti Petri contigua zem Hohen hus, Die drei (eingehängten) Siegel fehlen.*

Ego Burch[ardus] notarius scolasticus ecclesie sancti Petri Basiliensis notum facio universis presentem literam inspecturis, quod ego de consilio  
20 et consensu venerabilium dominorum meorum . . . prepositi, . . . decani et capituli sancti Petri donavi in remedium anime mee altari sancte Marie in dicta ecclesia sancti Petri, ut cappellanus ejusdem altaris Burchardus, qui nunc est, et successor suus, qui pro tempore fuerit, super seolas, quas construxi in fine cimiterii sancti Petri, habitationem suam habeat et supra  
25 quicquid sibi ad commodum suum viderit expedire, supplicans dominis meis capitulo et specialiter domino meo preposito, ut in memoriam et robur hujus facti sigilla sua dignentur apponere unâ cum parvitas mee sigillo. Dat. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, x. kl. octobr. Nos Conradus prepositus speciale  
30 nostrum, item nos Conradus idem prepositus, Conradus decanus et capitulum predicti sancti Petri\*) commune nostrum sigilla in consensus nostri et predictæ donationis memoriam presenti litere duximus appendenda.

- 52.** *Das Kloster Lützel verkauft dem Stift St. Peter Zinse von zwei Häusern zu Basel.*

Basel 1270 September 25.

- 35 *Original Pt. n<sup>o</sup> 40 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 45 n<sup>o</sup> 86 (B). Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

Universis presentem literam inspecturis . . . abbas et conventus monasterii de Lucca Cisterciensis ordinis orationes in domino cum salute. Noverint universi, quod nos causa utilitatis et necessitatis monasterii nostri red-  
40 ditus decem solidorum, quos habebamus in quadam domo sita in civitate

51. a) et b) Petri auf Raur in A.

Basiliensi in vico dicto under dem\*) Bulgon, quam inhabitat Waltherus sartor dictus de Ruclis, et duos solidos in alia domo sita in monte sancti Petri, quam inhabitat Ruodolfus dictus zem Söde, vendidimus juste et legaliter . . preposito, . . decano et capitulo sancti Petri Basiliensis et omne jus, quod in eisdem domibus competebat nobis vel competere videbatur, in ipsos transulimus et transferimus per presentes, sigillum nostrum presentibus in testimonium appendentes. Dat. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, septimo kl. octobr. Protestamur etiam nos precium debitum recepisse videlicet decem libras et decem solidos et in usus proprios convertisse et renunciamus omni exceptioni et rei, per quam dicta posset venditio retractari. 5 10

**53.** *Das Kloster Unterlinden zu Kolmar erklärt, vom Stift St. Peter ein Haus zu Erbe zu besitzen. — 1270 September 25.*

*Original Pr. n<sup>o</sup> 86 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 41<sup>o</sup> n<sup>o</sup> 73 (B).*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 15. Jh.: De pictantia Henmani von Erenfels. 15*

*An Pergamentstreifen hängen zwei Siegel: 1. . . . E. BAPT. COL. . . 2. . . . HE. IN. COLV. . . .*

Nos . . priorissa et conventus sororum de Columbaria dictarum de Vnderindin de ordine Predicatorum notum facimus universis, quod nos habemus jure hereditario domum magistri Johannis apotekarii Basiliensis de ecclesia sancti Petri Basiliensis pro annuo censu viginti octo denariorum. Et ipsam domum recepit nomine nostro frater Eberhardus conversus et procurator noster, ipsoque decedente aliam personam cum censu honorario ipsis assignare debemus, que ipsam recipiat, et ad idem deinceps semper erimus obligate. Sigilla nostra presentibus in testimonium duximus appendenda. 25 Act. et dat. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, VII. kl. octobr.

**54.** *R. Camerarius Basiliensis Zeuge in einer Urkunde des Herrn Ulrich von Arberg. Biel 1270 Oktober 25.*

*SW. 1827, 260 n<sup>o</sup> 14. — Zeerleder 2, 35 n<sup>o</sup> 542. — Fontes 2, 749 n<sup>o</sup> 695, sämtlich nach einer Abschrift im StA. Bern. 30*

**55.** *Berthold von Ebmengrin verkauft die von der Frau des Rudolf von Regisheim hinterlassenen Güter an Burchard, Scholaster von St. Peter, und dessen Schwester. Basel 1270 November 3.*

*Original Pt. n<sup>o</sup> 41 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 39 n<sup>o</sup> 64 (B).*

*Von drei eingehängten Siegeln noch zwei: : 1. † S. CONON . . . AR. SCI . PETRI . BASILIEN. 2. Chorkherr Rudolf von St. Peter (n<sup>o</sup> 46). 35*

Nos Welko custos ecclesie sancti Petri Basiliensis et plebanus Turicensis, Chono notarius domini episcopi et magister Rodolfus canonici ejusdem

ecclesie sancti Petri notum facimus universis, quod constitutus in presentia  
 nostra Berchtoldus filius Arnoldi de Elmengrin bone memorie fratris custodis  
 quondam sancti Petri protestatus fuit, se proprietatem omnium possessionum,  
 que ad patrem suum ex morte Mechtildis de Regenshein, uxoris Rodolfi  
 5 dicti de Regenshein, civis de Mulnhusen, ex successione legitima tanquam  
 ad proximiorum heredem fuerant devolute et eidem patri suo in forma iudicii  
 fuerunt recongnite et juramento interposito declarate, usufructu tantum apud  
 predictum Rodolfum remanente, Burch[ardo] scolastico sancti Petri Basiliensis  
 10 pro se et sorore sua Hemma, cum ipsi tanquam legitimi heredes in dicta  
 proprietate patri suo successerint, iuste et legaliter vendidisse, confessusque  
 se precium integraliter recepisse dictam proprietatem sibi coram nobis dona-  
 vit et jus suum totaliter in ipsum transtulit pleno iure. Nos igitur rogatu  
 predictorum scolastici et Berchtoldi sigilla nostra presentibus appendimus in  
 testimonium veritatis. Ego vero custos, quia sigillum meum penes me non  
 15 fuit, sigillum domini . . . prepositi sancti Leonardi Basiliensis apponi rogavi.  
 Testes sunt magister Henricus de Wilson canonicus sancti Petri, Albertus  
 subscolasticus et alii. Act. apud sanctum Petrum in domo scolastici, anno  
 domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, III. non. novembr. Ego Albertus prepositus sancti Leonardi  
 Basiliensis sigillum meum predicto custodi concessi rogatus, ut eo in hac  
 20 parte uteretur pro suo.

**56. Das Kloster Lützel verkauft dem Konrad von Basel und  
 dessen Frau, Bürgern von Neuenburg, Güter zu Münchenhausen.**

Neuenburg 1270 November 19.

*Original Varia n<sup>o</sup> 1 (A).*

25 *Einghängtes Siegel des Abtes von Lützel (n<sup>o</sup> 69).*

Quoniam labilis memoria hominum de facili naturam temporum inmittatur  
 oblivionis scrupulo mediante, solet prudentum sollicitia acta sua litterarum  
 apicibus perhennare. Noverint igitur universi, quos nosce fuerit opportunum,  
 quod nos frater Conradus abbas in Lucela, ordinis Cisterciensis, Basiliensis  
 30 diocesis, de consensu conventus nostri considerantes utilitatem nostri mona-  
 sterii in hac parte bona nostra sita in banno de Mvnhusen tantummodo  
 illa, que Rodolphus dictus Gresilin et Rodolphus dictus Episcopus a nobis  
 censualiter excolebant, solvencia quatuordecim quartalia et dimidium equaliter  
 utriusque siliginis scilicet et avene, vendidimus Conrado dicto de Basilea et  
 35 Methildi uxori sue, burgen[sibus] Novi Castri, et eorum heredibus universis  
 salvis iuribus curie de Mvnhusen, ad quam pertinent ipsa bona, pro IX marcis  
 argenti legalis ad pondus Novi Castri transferentes in ipsos totum jus, quod  
 nobis in dictis bonis competere videbatur, ita, quod predicti bona memorata  
 libere possideant in perpetuum inconcusse, adhibitis cautelis et sollempnitati-  
 40 bus, que solent hujusmodi contractibus adhiberi. Quam pecuniam nos pre-  
 dicti abbas et conventus recepisse et in utilitatem nostri monasterii con-  
 vertisse presentibus confitemur renunciantes omni beneficio juris canonici et  
 civilis, quo hic contractus tam canonicè celebratus posset aliquantulum per-

turbari, unde etiam sigillum nostrum presentibus est appensum in testimonium premissorum. Actum et datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, in municipio supradicto, xlii. kl. decembr.

**57.** *Egelolf Hungerstein bekunnt, dass an den durch Burchard, den Scholaster von St. Peter, aus dem Nachlasse der Frau Rudolfs 5 von Regisheim erkauften Gütern ihm ein Drittel gehöre.*

*Basel 1270 November 29.*

*Original Pt. n<sup>o</sup> 42 (A). — Abschrift in Pt. II. fol. 40<sup>r</sup> n<sup>o</sup> 70 (B).*

*Eingehängtes Siegel von St. Leonhard (n<sup>o</sup> 48).*

Ego Egelolfus dictus Hungerstein clericus hospitalarius Lutembacensis 10 notum facio universis presentem literam inspecturis, quod, cum Burch[ardus] scolasticus ecclesie sancti Petri Basiliensis proprietatem possessionum, quas Mechtildis uxor Rodolphi de Regensheim, civis de Mulhusen, ab heredibus ejusdem legitimis, quibus in forma iudicii fuerunt recognite et juramento interposito declarate, conquisierit usufructu apud eundem civem tantummodo 15 remanente, recognovi et recognosco predicto scolastico duas partes earundem possessionum et mihi terciam tanquam legitimo coheredi. In cujus facti memoriam pecii presentem literam sigillo honorabilis viri . . . prepositi sancti Leonardi, quia proprium non habui, consignari. Act. et dat. Basilee, in 20 vigilia beati Andreæ, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX. Ego Albertus prepositus sancti Leonardi rogatu predicti clerici sigillum meum apposui et presentis carte notarium subscribere jussi.

**58.** *Das Kloster Klingenthal leiht dem Werner Alban, Bürger von Rufach, einen Platz daselbst.* — 1270 —

*Original Kl. n<sup>o</sup> 47 (A).*

25

*Auf der Rückseite der Urkunde 1) von einer Hand des 13. Jh.: sororis Mechtildis de Rvbiaca; 2) von einer Hand des 16. Jh.: Verlychung der hütten under den krämeren ze Rufach, da man tucher verkoufft.*

*An Pergamentstreifen hängt das Siegel von Klingenthal (n<sup>o</sup> 65).*

Universis presens scriptum intuentibus noticiam subscriptorum. Suboriri 30 solet de gestis hominum calumpnia, si non fuerint scripture testimonio commendata. Novcrint igitur, quos nosse fuerit oportunum, quod ego frater Rvdolfus procurator conventus dominarum et sororum in Klingindal concessi cuidam civi Rubiacensi dicto Wernhero Alban et heredibus ejus locum, qui vulgo dicitur hütte, in loco, ubi venduntur panni inter mercatores, decem 35 annis pro censu VII solidorum Basiliensis monete singulis annis scilicet in nativitate domini solvendorum. In hujus rei testimonium presentem cedulam sigilli supradicti conventus munimine duxi roborandam. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo.

59. E[irkenfridus] cantor majoris ecclesie Basiliensis *entscheidet den Streit zwischen dem Kloster Lützel einer- und nobiles dominos Henricum de Liebensthen et Jacobum de Racenhusen andererseits über den Kirchensatz von Larg* approbando collationem ac presentationem, quam superadictus venerabilis pater dominus abbas Lucclensis medio tempore fecerat  
 5 sepedictam ecclesiam domino Rodolfo dicto Cheszelere canonico ecclesie sancti Petri Basiliensis legitime conferendo. — 1270 —

*Original im BA. Kolmar, Lützel (Ober- und Niederlarg), (A).  
 Das (an Pergamentstreifen hängende) Siegel fehlt.*

- 10 60. I. Bertha von Rufach überträgt auf das Stift St. Peter ihr und ihres Bruders Recht an den von der Frau Rudolfs von Regisheim hinterlassenen Gütern. Basel 1271 Januar 9.

*Original Pt. n° 46 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 40 n° 67 (B).  
 Eingehängtes Siegel von St. Leonhard (n° 48).*

- 15 II. Heinrich von Mülhausen, der Vorigen Bruder, thut dasselbe. Basel 1271 Januar 14.

*Original Pt. n° 47 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 45 n° 87 (B).  
 Eingehängtes Siegel von St. Leonhard (n° 48).  
 I. und II. sind von derselben Hand geschrieben.*

20

I.

- Universis presentem litteram inspecturis Albertus prepositus sancti Leonardi Basiliensis ordinis sancti Augustini noticiam rei geste. Novembris universi, quod venit ad presentiam meam Bercha mulier et maritus suus Henricus et de consensu et per manum predicti mariti sui pro se et fratre suo Heinricho de Rubiaco, qui in hoc, ut ipsa asseruit, sibi commiserat vices suas, jus, si quod sibi competebat vel competere videbatur in possessionibus et bonis omnibus, que Mechtildis quondam uxor Rodolphi de Regenschein, civis de Mülhusen, ipsorum consanguinea, in morte reliquit vel in quorum possessione aut detentione fuit, in ecclesiam sancti Petri Basiliensis et nomine ipsius ecclesie in Burchardum scolasticum ejusdem ecclesie transtulit pleno jure. In cujus facti memoriam

II.

Universis presentem litteram inspecturis Albertus prepositus sancti Leonardi Basiliensis ordinis sancti Augustini noticiam rei geste. Novembris universi, quod venit ad presentiam meam Henricus de Rubiaco dictus de Mülhusen et jus suum, si quod sibi competebat vel competere videbatur in possessionibus omnibus et bonis, que Mechtildis uxor quondam Rodolphi de Regenschein, civis de Mülhusen, ipsius consanguinea, in morte reliquit vel in quorum possessione aut detentione fuit, in ecclesiam sancti Petri Basiliensis et nomine ipsius ecclesie in magistrum Rodolphum canonicum ejusdem ecclesie transtulit pleno jure. In cujus facti memoriam rogata ipsius presentem litteram sigillo meo duxi consignandam. Act. apud sanctum Leonardum, anno domini M<sup>CC</sup>LXXI, quarta feria post octavam epiphanie domini, presentibus Petro, Nicolao, Johanne, Conrado dicto Verwer canonicis ecclesie nostre, Heinricho

nos rogatu ipsius presentem literam Decani canonico ecclesie sancti Petri sigillo nostro duximus consignandam. et aliis fide dignis.  
Act. apud sanctum Leonardum, anno domini M<sup>CC</sup>LXXI, sexta feria infra octavam epiphanie.

5

**61.** *Ritter Otto von Blotzheim verkauft dem Johanniterhaus in Basel eine Matte zu Blotzheim. Neuenburg 1271 Januar 10.*

*Original im B.A. Koblar, Comthurei Basel n<sup>o</sup> 1 D (A).  
Das (hängende) Siegel fehlt.*

In nomine domini amen. Laudabile est scripture testimonium, per quod 10  
facta presencium futurorum memorie commendantur. Noverint igitur universi  
presencium inspectores, quod ego Otto miles dictus de Blashein cum con-  
sensu uxoris mee Anne commendatori et fratribus sacre domus Hospitalis  
Ierosolimitani in Basilea \*) vendidi cum tradicionem subsecuta pratum, quod  
jacet apud b) villam Blashein juxta pratum domine, que vulgariter c) dicitur 15  
zime Stüle, pro XV libris et libere assignavi cum pleno jure ac in possessionem  
induxi, necnon et aliorum, quorum consensus in eadem vendicione  
fuerat requirendus. Promisi eciam et promitto de eodem prato dictis com-  
mendatori et fratribus legitimam warandiam prestare cum legitima mea  
prefata, heredibus et successoribus meis secundum quod jus dictaverit. 20  
Renunciavi eciam et renuncio in hoc omni juri, quod mihi aut heredibus  
seu successoribus meis quibuslibet ad presens competit vel posset competere  
in futurum et generaliter omni juri canonico et civili, consuetudinario et  
statuto quilibet. Huic vendicioni interfuerunt frater H[iciricus] dictus de  
Dogginburc commendator in Nuwinburc, frater R[icardus] commendator in 25  
Rinveldin, frater H. prior, frater Al. sacerdos dictus de Bisingun, frater Wal.  
dictus de Diuginfels, frater H[iciricus] dictus Piscator, frater Ber. dictus de  
Basilea fratres domus in Nuwinburc et frater H[iciricus] dictus de Sigoltishan d)  
domus in Basilea, Rvdolfus miles dictus Bohardus, Johannes dictus de Slengen,  
Johannes dictus Craft milites et alii quamplures fide digni. In hujus facti 30  
testimonium presens scriptum \*) sigilli mei munimine roboravi. Acta sunt  
hec Nuwinburc in domo Hospitalis Ierosolimitani, anno domini M<sup>CC</sup>LXXI,  
sabbata proxima post epyphaniam domini.

**62.** *Rudolf Hungerstein überträgt auf seinen Bruder Egelolf sein Recht an den von der Frau Rudolfs von Regishcim hinterlassenen 35  
Gütern. Lautenbach 1271 Januar 11 und 29.*

*I. Original Pl. n<sup>o</sup> 43 (A). — Abschrift in Pl. H. fol. 40 n<sup>o</sup> 66 (B).  
An einem Pergamentstreifen hängt das Siegel des Archidiacon Albert  
(n<sup>o</sup> 28).*